The Bishop now promulgates the bull with his final judgment on the matter. The latin text in full follows and explains the case.

August 24, 1465.

“ Universis christi fidelibus presencium literarum continenciam visuris seu audituris ac illi vel illis quem seu quos infrascriptum tangit negocium sive tangere poterit quomodo licet in futurum David permissione divina et Apostolice sedis gracia episcopus Ossorien' ac ad infrascripta executor unicus a sede apostolica specialiter deputatus salutem et sinceram in domino caritatem ac presentibus fidem adhibere indubiam literas sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Pauli digna Dei providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summi pontificis ii eius vera bulla plumbea cum cordula canapei more Romane Curie inpendente bullatas sanas et integras non viciatas non cancellatas nec in aliqua suarum parte suspectas sed omni prorsus vicio et suspectione carentes ut prima facie nobis apparuit vicesima quarta die mensis Augusti anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quinto apud manerium nostrum de Insnak nostre Ossor' diocesis per partem Jacobi Botiller filii Edmundi et Sabine Kevanagh coniugum nobis presentatas cum qua decuit reverencia recepisse noveritis tenorem qui sequitur continentes.

' Paulus episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Episcopo Ossoriensi salutem et apostolicam benedictionem rationi congruit ac convenit equitati ut ea que de Romani pontificis gracia processerunt licet eius superveniente obitu litere apostolice super illis confecte non fuerunt suum consequantur effectum/dudum siquidem felicis recordacionis Pio pape II. predecessori nostro pro parte Jacobi le Botiller laici tunc et Sawine Keywanagh mulieris Leghlin' diocesis oblate petitionis series continebat/quod olim ipsi pro sedandis scandalis et guerrarum turbinibus ex quibus plurimarum eciam utriusque sexus personarum crudelia homicidia rapine incendia depopulaciones spolia tam secularium quam ecclesiasticarum personarum et eciam ecclesiarum aliaque infinita plurima mala narratu difficilia perpetrata fuerant/que inter eorundem Jacobi et Sawine parentes qui nobiles et in illis partibus domini temporales existunt vigerant non ignorantes sese secundo et tercio ac quarto simplici affinitatis gradibus fore coniunctos matrimonium inter se per verba legitime de presenti contraxerant illudque carnali copula consummaverant et prolem procreaverant/et cum prefati Jacobus et Sawina in eodem sic contracto matrimonio remanere nequirent dispensacione super hoc apostolica non obtenta et si divorcium inter eos fieret absque dubio prioribus peiora mala subsequuta

forent/pro parte dictorum Jacobi et Sawine ac parentum et amicorum suorum nec non universorum utriusque sexus hominum illius patrie eidem predecessori supplicato vocis de absolucionis beneficio ab excommunicacionis sententia quam propter premissa incurrisse noscebantur et oportune dispensacionis gracia providere de benignitate apostolica dubitaretur idem predecessor ex premissis et certis aliis sibi expositis causis huiusmodi supplicacionibus inclinatus voluit et concessit die videlicet tercio decimo Kal. Augusti pontificatus sui anno quarto venerabili fratri nostro Episcopo Leghlin' dari in mandatis quatenus prefatos Jacobum et Sawinam si hoc humiliter petissent ab eadem excommunicacionis sententia auctoritate apostolica ea vice dumtaxat absolveret in forma ecclesie consueta iniunctis eis inter alia sub virtute iuramenti per eos prestandi quod de cetero talia non committant nec ea facientibus preberent auxilium consilium vel favorem et pro modo culpe penitencia salutari et aliis que de jure forent iniungenda et demum si expediens sibi videretur quod huiusmodi dispensacio fieret dictaque Sawina propter hoc rapta non fuisset cum eisdem Jacobo et Sawina ipsis tamen prius ad tempus de quo sibi videretur ab invicem separatis et impedimento quod ex premissis proveniebat non obstante matrimonium inter se de novo libere contrahere et in eo postquam contractum fuisset licite remanere valerent eadem auctoritate dispensaret prolem susceptam huiusmodi et suscipiendam legitimam decernendo ne autem de voluntate et concessione huiusmodi pro eo quod super illis dicti predecessoris littere eius superveniente obitu confecte non fuerunt quomodo libet hesitetur dictique Jacobus et Sawina illarum frustrentur effectu/volentes et eadem auctoritate decernentes quod voluntas et concessio predecessoris huiusmodi a dicto die tercio decimo Kal. Augusti valeant plenamque roboris firmitatem obtineant perinde ac si super illis dicti predecessoris littere sub eiusdem diei dato confecte fuissent prout superius enarratur quodque presentes littere ad probandam plene voluntatem et concessionem predictas ubique sufficiant nec ad id probacionis alterius amminiculum requiratur fraternitati tue de qua in hiis et aliis specialiter (*or*: spiritualiter) in domino fiduciam obtinemus cum dilectus filius Milon electus Leghlin' cui hoc casu scribendum esset presencialiter agat in remotis per apostolica scripta committimus et mandamus quatinus prefatos Jacobum et Sawinam si hoc humiliter petierint ab excommunicacionis sententia huiusmodi; iuxta voluntatem et

concessionem predecessoris huiusmodi absolvas in forma ecclesie consueta et demum cum eisdem Jacobo et Sawina si expediens tibi videatur quod huiusmodi dispensacio fiat super quo tuam conscienciam oneramus cum eisdem Jacobo et Sawina ut matrimonium inter se de novo libere contrahere et in eo postquam contractum fuerit licite remanere valeant iuxta voluntatem et concessionem antedictas eadem auctoritate dispenses prolem susceptam huiusmodi et suscipiendam legitimam decernendo.

Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto sexto decimo Kal. Octobris pontificatus nostri anno primo.'

Post quarum quidem litterarum apostolicarum presentacionem et recepcionem fuimus per prefatos Jacobum et Sawinam in ipsis litteris nominatos debita cum instancia requisiti quatenus ad debitam execucionem dictarum litterarum apostolicarum ac in eisdem contentorum procedere dignaremur Nos igitur David Episcopus et executor supradictus considerantes huiusmodi petitionem fore justam et rei consonam volentes eciam mandatum apostolicum nobis specialiter directum reverenter exequi ut tene-mur ac saluti animarum nostrorum subditorum in quantum cum Deo possimus providere testes sufficientes et ydoneos super causa impedimenti affinitatis ac aliis in litteris apostolicis contentis iuratis recepimus et diligenter examinavimus. Et quia invenimus relata in eisdem fuisse et esse vera ipsos Jacobum et Sawinam a reatu per ipsos commisso et sentenciam excommunicacionis quam propter premissa incurrerunt absolucionem humiliter petentes auctoritate apostolica nobis commissa in forma ecclesie consueta absolvimus penitenciamque salutarem pro modo culpe et alia que de jure fuerunt iniungenda iniunximus inter cetera vero sub virtute corporalis juramenti per ipsos prestiti sibi assignavimus quod de cetero talia committere non presumant nec ea facientibus prebeant auxilium consilium vel favorem. Et quia plene intelleximus prout a notabilibus et fidedignis personis tunc reperuimus quod ex causis in litteris apostolicis expressatis huiusmodi dispensacio omnino fuerat necessaria ac dicta Sawina propter hoc rapta non fuit cum eisdem Jacobo et Sawina ipsis tamen prius ad congruum tempus per nos sentencialiter separatos et impedimento quod ex premissis proveniebat non obstante matrimonium inter se de novo libere contrahere et in eo postquam contractum fuerat licite remanere valerent eadem auctoritate

dispensavimus ac serie presencium dispensamus prolem eciam susceptam huiusmodi et suscipiendam legitimam fore decrevimus et decernimus per presentes et ne hesitandi scrupulus super huiusmodi dispensacione rite facta aliquibus inposterum oriatur premissa omnia et singula omnibus quorum interest vel interesse poterit quomodo licet in futurum innotescemus serieque presencium notificamus et declaramus.